Fakat bu da Divan edebiyatında
hiç tanınmamış bir addır. Beşinci be
yitte açık surette işaret edildiği gibi
bu tarih tamiyelidir. Ebced hesabına
göre gayin, bin olarak hesaplandığın­
da ta ve sin in toplamı olan 69 bundan
çıkanlmca 931 kalmaktadır ki, bu da
imaretin yapıhş tarihi olan H. 931
( = 1524/25) i vermektedir. Böylece ki-

4) Bu yazımızı hazırlarken Osmanlı
devri Türk tarihinin 16. yüzyıldaki başl ıca
Sinan paga'larmm lâkapları, ölüm tarihleri,
mezarlaıı ve kurdukları ba§hca hayrat eser.
leri hakkında deneme mahiyetinde bir de l is­
te meydana p^etirdlk.

Edirne'de Ü ç g e r e f e l i c ami in in B u r m a U m i n a ­
resi dibindeki Ş a k i r A g a t a r a f ı n d a n y a p t ı r ı ­
lan ç e ş m e n i n kitabe.slnde de b i r S u l t a n M u ­
rad'ın adı o k u n m u ş isn de b u r a d a t a r i h H.
1278 (=1861/62) d ır k i , V . M u r a d ' ı n s a l t a ­
n a t ı n d a n ç o k önced ir . B u k i t a b e I c i n bk. O r a l
Onur. Edirne , T l i r k t a r i h î v e s i k a l a r m d a n k i .
tabeler. İ s t a n b u l 1972, s. 58, İ s t a n b u l ' d a S i r -
kecl'de V.

ve Vakıflar Genel Müdürlüğü uzman­
larından Sabih Erken, bir defa daha
oraya kadar giderek taşın bir estempa-
jını çıkarmış ve tarih rakkammın da
böylece gerçekten mevcut olduğu anla­
şılmıştır.

Bu mezartaşlarından öğrenildiğine
göre, Mehmed adında bir şahsın oğlu
olan Sinan Paşa H. 932 (= 1525/26) ta
rihinde vefat ederek bu türbeye gö
mülmüştür. Babasının adının Mehmea
oluşu, onun bir devşirme - dönme ol
ması ihtimalini hemen hemen tam^

9) E d i p Â l i B a k i . A f y o m l a bir ş a i r a i ­
lesi r A f y o n H a l k e v i y a y ı n l a n n d a n T . A n k a r a
1942.

Vakfın idaresini, vakıf sahibi
oğullarına ve onlarm oğullarına bırak-
rmş, onlardan sonra da azadlılannm
ve bunlarm en «sâlih» oğullarının tev­
liyetine geçmesini şart koşmuştur. An­
kara'da Vakıflar arşivindeki defterde
bulunan bu vakfiye suretinin sonunda­
ki bir nottan ise Rumî 1332 (= 1917)
de bu vakfiyenin bir suretinin çıkarıl­
mış olduğu öğrenilmektedir.

Sinan Paşa'nm Sincanlı'daki man­
zumesine evkaf olarak bağışladığı mülk

içinde büyük bir kısmı, bugün artık
tesbiti imkânı kalmamış olan dükkân­
lardır.

Aşağıda da belir­
tileceği gibi, Sonisa'da, mezarlıkda kü­
çük ve çok eski bir mezartaşının bir
Sinan Paşanın kızının olduğu yolun­
daki rivayet, Sinan Paşa'nm bura ile
ilgisini desteklemektedir.

4. Manzume hakkında bilgi
veren yazılar :

Evliya Çelebi, Sinan Paşa manzu­
mesi yapıldıktan tam 140 yıl sonra,
H. 1082 {= 1671) de çıktığı bir seya­
hatinde uğradığı Kariye-i Sinan Paşa'-
yı şöyle anlatır^ : «Yedi saatde bu sah­
ralar içre yetmiş pare kuraları ubur
idiip kariye-i Sinan Paşa mahkemede
mihman olduk Karahisar hakinde Süb-
hanlı kadısı bunda sakindir. Zira vilâ­
yet ortasıdır. Yüzelli akçe kazayi âsü-
manîdir.

Edip Ali Baki, Vakfiye'de okunai".
Çelâlü'd • devletti ve'd • dün ibaresini
Derlet ve Din'in Ulusu olarak değil.

bir ön ad olarak kabul ile Celâleddüı
Sinan Paşa şeklinde yazmağı teklif et
miştir ki, bu teklif başkaları tarafın
dan da aynen benimsenmiştir". Yine
aym yazar, H. 1047 ( = 1637/38) tarih­
li, şeriye sicilindeki bir fermanda o ı u ı

Lala Sinan Paşa denildiğine de işaret
eder. Halbuki Evliya Çelebi, yukarıda
da işaret edildiği gibi Sinan Paşa'ya,
Gazi lâkabını vermiştir. Her nedense
bazılarmca Sinan Paşa'nm, AkkoyunUı
ailesinden Uzun Hasan'm oğlu Meh-
med Bey'in oğlu olduğu yolunda bir
iddia ortaya atılmıştır".

manii ileri gelenlerinin hayatlarına (Si-
cill-i Osınânî) dair eserde birçok Sinan
Paşa anılmakta ise de, bunların Siıı-
canlı'daki imaretin kurucusu ile bağ­
lantısı tesbit olunamamaktadır. Bunla­
rın arasında H. 932 (= 1525/26) da
İran'da şehîd düşen bir Sinan Paşa
dikkati çekmekte ise de elde yeterli biı-
delil bulunmamaktadır (Bk. E k : I ) .

Sincanlı'daki imareti kurduran Si­
nan Paşa Osmanlı tarihinde pek nam
bırakmamıştır. Kanunî Sultan Süley­
man'ın ilk yıllarında, kaptanıderya olan
bir Lala Sinan Paşa Rum eyaletine Bey­
lerbeyi tayin edilmiştir. Genellikle Si­
vas eyaleti, Rum eyaleti olarak adlan-
dırıldığına göre bunun bizim Sinan Pa
şa olması muhtemeldir^. Başka bir
Kaptanıderya Sinan Paşa, Güveyi lâka­
bı ile tanınır. H. 897 (= 1491/92) dv
Kapdan olmuş, H. 898 (= 1492/93) de
azl edilerek H. 909 (= 1503/04) de Ge­
libolu'da ölerek orada gömülmüştür'".
I I . Bayezid (1481 - 1512)'m kızı Ayşe
Sultan'm kocası olan Güveyi Sinan Pa-
şa'nm Gelibolu'da güzel mimarili fa­
kat maalesef çok harap bir türbesi bu
lunmaktadır. Yine Kaptanıderya olan
Rüstem Paşa kardeşi Sinan Paşa ise
H. 961 (= 1554) de ölerek Üsküdar'da
Mihrimah Sultan camii hciziresindeki
türbeye gömülmüştür". H. 999 (=1591)
-1003 ( = 1595) ve H . 1006 ( = 1598) -
1013 (= 1605) arasındaki iki defa Kap
danıderya olan Cağaloğlu Sinan Paşa
ise H. 1014 (= 1605) de ölmüştür^. B J
addaki vezirlerin en tanınmışı olan Ye
men fatihi de denilen Sadrâzam Koca
Sinan Paşa ise H. 1004 (= 1596) de
ölerek İstanbul'da Çarşıkapı'daki mus-

36) H ü s e y i n Y u r t a y d m . K a n n n î ' n i n c ü -
îûsu ve i lk seferleri. A n k a r a 1961. 17. not 89
vo s. 33. K ü ç ü k S i n a n P a ^ a denilen bir vezir
de H . 920 ( = 1515) — 922 ( = 1516) y ı l l a n
çırasında K a n t a n l ı k m a k a m ı n d a bulunmug.

Selim (1512 -1520) dev­
rinde geç örneklerini verdikten sonra
Kanunî Süleyman (1520 -1566) devrin­
de bir kaç en son örnekle sönmüş ve
unutulmuştur, tşte Sinan Paşa tabha­
neli camii bu en son safhamın misal­
lerinden biridir. Tarih bakımından ona
en yakm olan misaller, Diyarbakur'da
Bıyıklı Mehmed Paşa tarafından H. 928
( = 1521/22) de yaptırılan Fatih Paşa
imaı-eti«, İstanbul'da H. 929 (= 1522/
23) de tamamlanan Sultan Selim man­
zumesi^, Rodos'un 1523 de fethinin ar­
kasından inşa olunan Süleymaniye ca­
mii* ve Silivri'de H. 937 (= 1530/31)
de yapılan Piri Paşa imareti", Saray-
Bosna'da H. 937 ( = 1530/31) de inş»
edilen Gazi Husrev Bey imareti", ni-

58) A, Gabriel, Voyages archSologique*
dans la Xurquie Orientale, Paris 1940, I , s.
199; Baari Konyar. Diyarbakır y i l l i^ , Is­
tanbul 1936, m , s. 199 - 200. res. 127 - 181;
Bedri Günkut, Diyarbakır tarihi, Dlyarbakn
ta. s. 119.

Sinan Paşa imareti camisindeki
mimari tertibin, Türk mimarisinde Ulu-
cami tipi denilen çok bölümlü camiler
arasında başlıbaşma bir grup eser ile
de bir dereceye kadar akrabalığı oldu­
ğunu yukarıda belirtilmişti. Şimdiki
halde hu grup Ulucamilerden şunlan
tanımaktayız, Çandarh Kara Halil Pa­
şa tarafından H. 787 (= 1386) de yap-
tınlan, H. 1088 (= 1677) de tamir ve
H. 1307 ( = 1889/90) de büyük Ölçüde
değişiklik gören Gelibolu Ulucamii'*;
I . Murad ile I I . Murad'dan hangisine
ait olduğu hususunda tereddütler ol­
makla beraber, I . Murad Hüdavendi-
gâr'm olması daha muhtemel görülen

Filibe Ulucamli'*; Yıldırım Bayezıd'ın
H. 801 (= 1398/99) da yaptırttığı Ber
gama Ulucamii"; Küre'de îsfendiyar-
oğuUarı'nın eseri olarak H . 860
(= 1455/56) de yapıldığı iddia olunan
Hoca Şemseddin camii". Nihayet bu
küçük Üsteye, şimdiye kadar dikkati
çekmeyen bir eser daha katılabilir,
Merzifon yakınında Gümüş Hacıkö-
yü'nde (eski adı ile : Maden-i sîm) de
halk tarafından H. 851 ( = 1447/48) de
yapıldığı rivayet edilen Ulucami". Bu
sayılan eserlerin hepsi de Erken Os-
manh devri mimarisinde Edirne E s k i
caraii'nin en güzel örneklerinden biri
olduğu, dokuz bölümlü Ulucami tipi­
nin biraz değişik misalleri olarak or­
taya çıkarlar.

74) A. Kuran. Ottoıncuı architecture s
170-171, res. 188-191. Sultan U . Bayezid'
ın kadınlarından olan Bülbül Hatun, Şehzade
Ahrıed İle Hundi Hatun'un annesidir. A m a s .
ya'da mescld, mektep ve çeşme yapt ırdığ ı b i ­
linir. Bu hayratın vakfiyesi bir rivayete ^öre
H. 915 ( = 1509) bk. A. Gabriel. Monuments
hırfs d'Anatolie, n Paris 1934. s. 45. not 3;
başka bir rivayete fröre H . 911 ( = 1505/06)
tarihli, hk. Çağatay Uluçay. Bayazul n ûilesi
«Tarih I>erffisl» sayı 14 (1959) s. 108 - 107
oldui&ıına o-öre. mescld de bu tarihler etraf ın
da yapılmış olmalıdu-.

75) E .

İtalyan
Cicala ailesinden
Silâhdar
Miriâlem
Yeniçeri ağası

vâllsi

Diyarbakı
Erzurum
Halep
Budln
Van
Bağdat '

Kaptamderya
(2 defa)
Sadrazam

Sinan Paşa
S O F U

Sekbanbaşı
Mirahur

i Budln
I Erzurum
; Eğri
I Anadolu

Bosna
Sadaret
kaymakamı

Bey­
ler­
beyi

ö l ü m
toritai

H. 909
1503/04

H. 961
1553

Mezan

Gelibolu'da
türbesi
var.

Üsküdar'dı
Mihrimah t[
yanında
türbesi
var.

H. 1014
1605

H. 1017
1608

Diyarbakırı
da 61dü.

Orada türbe
ve mezarı
olup
olmadığı
bilinmiyor.

Şam'da
ölmüştür.
Mezarı
hakkında
bilgi yoktu

Vakf ett iği eserler

Edirne'de cami ve kervansaray
Gelibolu'da zaviye

İstanbul - Beglktaş'da cami ve
medrese
İstanbul - Yenibahçe'de mescid
İstanbul .

Adı • « İftkabı

Sinan P a ş a
K O C A
Y E M E M
FATtHÎ

Bnlnndağa
görevler

Ş a m
Mısır
Sadr&zam
5 defa)

v&Usi

ölt tm
tarUd Mezarı

H. 1004
1596

6
Sinan Paga
B O L A Y R ( ? )
veya
B O L A R

Sinan P a ş a
H A D I M

8
Sinan P a ş a
DERVİŞ

9
Sinan P a ş a

10
Sinan P a ş a
LA1.A-GAZÎ

Sultan Cem'in
kapucubaşısı
1495'dea
sonra
n . Bayazıd
hizmetinde

istanbul'da
Çarşı
kapı'da
türbesi
var

Bosna
Anadolu
Rumeli
Sadrâzam

Bey­
ler­
beyi

1520 den sonra
vaslr
Azlinden
sonra
Selânik sancağı
verildi

Defterdar
Mısır
deiterdan
Maraş
Konya
Sivas
Diyarbakır

v&llal

Kapucubaşı
Sipahiler
ağası
Alâiye beyi

SokoUu'nun
kapucubaşısı
Basra |
Maraş vftUsl

n . Bayazıd'ın
lalası
Gümüşhanede
Turul kalesini
aldı

Olttm
tarihi

H. 917 =
1612 (?)

<-

H. »57 =
1660 (?)

H. 1005
1596/97

H. 932
1625
şehlâ

H. 1007
1598/99
şehld

Mezan

Sel&nlk'de
öldü.

Vakf etUğl eserler

Hacı Hamza'da H . 912
( = 1506/07) tarlhU cami ve
imaret.

No. 11 İle aym olablUr.

No. 6 İle aynı olduğu söylenir
ise de bu yanl ış olmalı .

H. 12Sa (= 1818/17) de
Selftnlk'te No. 5'ln hayrat ından
başka diğer bir Sinan Paga'nın
«amil vardır kl , bunun
OlablUr.